Дело №1-240/2023

УИД 67RS0007-01-2023-001621-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сафоново 05 декабря 2023 года

Сафоновский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Сабанцева М.М., при секретаре Хоменковой Ю.А., с участием государственных обвинителей Кулаженкова М.С., Дмитровой Е.А., Моисеенковой А.А., Зубаревой Ю.В., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Москалева Е.В., представителя потерпевшего Потерпевший №1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившейся дд.мм.гггг в 

<

адрес> Партизан ФИО2 

<

адрес> ДАССР, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, замужней, иждивенцев не имеющей, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, невоеннообязанной, несудимой,-

Находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,-

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 19 августа 2021 года по 31 мая 2023 года ФИО1, которая на основании приказа и трудового договора от 16.04.2007 № 96 о приёме работника на работу обособленного структурного подразделения Сафоновский Почтамт Управления Федеральной почтовой связи Смоленской области – филиала ФГУП «Почта России» принята на работу в ОПС Сафоновский почтамт на должность оператора связи 2 класса, а 01.06.2018 на основании приказа № 442-К от 01.06.2018 о переводе работника на другую работу обособленного структурного подразделения Сафоновский Почтамт Управления Федеральной почтовой связи Смоленской области – филиала ФГУП «Почта России» переведена на должность оператора связи 1 класса мобильной группы Сафоновского почтамта, выполняла трудовые обязанности в указанной должности по адресу: 

<

...>, в соответствии с должностной инструкцией оператора почтовой связи 1 класса № 13 от 01.02.2023, а также положением о мобильной группе № 6 от 01.02.2023, при этом являясь материально ответственным лицом согласно договору о полной материальной ответственности от 01.06.2018

У ФИО1 в связи с появившимися материальными трудностями, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств из следующих отделений почтовой связи: 215564 «Сафоново 64» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215557 «Казулино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215560 «Дурово» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215656 «Болышево» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216355 «Лапино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216346 «Демщино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216365 «Теренино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области, путём их присвоения.

В указанный период времени ФИО1, находясь в отделении почтовой связи по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества, вопреки законным интересам предприятия, преследуя корыстную заинтересованность, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения вреда имуществу АО «Почта России» и желая этого, имея свободный доступ к наличным денежным средствам вышеуказанных отделений почтовой связи, совершила хищение вверенного ей имущества в виде наличных денежных средств путем изъятия частей денежных средств в разных суммах из выручки, таким образом, присвоила денежные средства АО «Почта России». 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1, занимающая должность оператора почтовой связи 1 класса, в период времени с 19.08.2021 по 31.05.2023, более точное время в ходе следствия не установлено, разработала преступный план преступных действий, согласно которому она решила, используя свои полномочия, предусмотренные договором о полной материальной ответственности от 01.06.2018, в течение длительного времени систематически брать из кассы, то есть противоправно и безвозмездно изымать и обращать в свою пользу вверенные ей денежные средства, принадлежащие АО «Почта Россия», таким образом присваивать их. Далее ФИО1, в целях сокрытия хищения верных ей денежных средств и во избежание разоблачения своих преступных действий, при окончании трудового месяца и формирования электронного дневника, отражающего движение денежных средств в кассе за указанный период времени, вносила присвоенные денежные средства в главную кассу, впоследствии изымая их повторно. 

После этого, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Почта Россия» в крупном размере и желая их наступления, преступила к реализации своего преступного умысла.

ФИО1, в период времени с 01 мая 2023 года по 31 мая 2023 года, находясь на своём рабочем месте в помещении Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области – филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Почта Россия» в крупном размере и желая их наступления, движимая стремлением незаконного обогащения, являясь оператором почтовой связи 1 класса, взяла из кассы денежные средства, поступившие из следующих отделений почтовой связи: 215564 «Сафоново 64» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215557 «Казулино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215560 «Дурово» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215656 «Болышево» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216355 «Лапино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216346 «Демщино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216365 «Теренино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области, вверенные ей денежные средства в общей сумме 748 000 рублей, принадлежащие АО «Почта Россия», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 01 мая 2023 года по 31 мая 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своём рабочем месте в помещении Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области – филиале АО «Почта России», являясь оператором почтовой связи 1 класса, похитила вверенные ей денежные средства в общей сумме 748 000 рублей, которые присвоила себе, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив АО «Почта Россия» материальный ущерб на указанную сумму, что является крупным размером.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

Согласно показаниям ФИО1, данным ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой (т.1 л.д.38-40, 172-174, 178-180), обвиняемой (т.1 л.д.213-216) и оглашёнными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, она работала в должности оператора 1 класса мобильной группы Сафоновского Почтамта АО «Почта России» с 01 августа 2018 года по 31 июля 2023 года. В ее обязанности входила обработка почты, обработка пенсионных талонов, прием и выплата переводов, прием коммунальных платежей, продажа товаров. Фактически она находилась и работала в отделении Сафоновского Почтамта по адресу: 

<

...>, в закрытом отделении, где обслуживала около 19 иных отделений, находящихся в различных деревнях. Из данных отделений ей поступали наличные денежные средства, которые она должна была оприходовать в главную кассу. Таким образом, она принимала наличные денежные средства и обрабатывала их, внося информацию в электронную базу данных, после чего проводила инкассацию наличных денежных средств и сдавала их в главную распределительную кассу почтамта. 

19 августа 2021 года она обнаружила, что у нее из сейфа пропали денежные средства в сумме около 200 000 рублей, данную недостачу она решила покрыть из собственных средств, для этого взяла несколько микрокредитов, заняла деньги у знакомых и погасила задолженность. В связи с образовавшимся долгом перед заемщиками, она стала брать денежные средства из кассы, чтобы возвращать долги. Поскольку в конце месяца в кассу необходимо было возвращать деньги, она снова брала микрокредиты, а затем снова брала деньги из кассы на возврат долгов. Такая ситуация продолжалась с 19 августа 2021 года по 01 мая 2023 года. 

В мае 2023 года у нее образовался большой долг перед двумя ростовщиками, одному из них она была должна 363 000 рублей, другому - 385 000 рублей. Она знала, что в начале месяца люди оплачивают коммунальные услуги, поэтому решила дождаться, пока наберется необходимая ей сумма, чтобы она могла взять ее и рассчитаться с ростовщиками. 

5 мая 2023 года у нее в кассе накопилась необходимая ей сумма, которая состояла из коммунальных платежей и подписки. Около 14 часов 00 минут 05 мая 2023 года она взяла из кассы денежные средства в сумме 363 000 рублей и на следующий день передала данную сумму одному из ростовщиков. При этом никакой расписки о возвращении долга она не давала и не получала. После чего у нее еще оставался долг в сумме 385 000 рублей. В связи с тем, что в кассе нужной суммы не было, она решила немного подождать, пока накопятся деньги за оплату коммунальных платежей.

13 мая 2023 года в кассе появилась нужная ей сумма и она, находясь одна в кабинете, около 14 часов 00 минут взяла из кассы наличные денежные средства в сумме 385 000 рублей, которые в этот же день вернула ростовщику, при этом никаких расписок о возвращении ей долга и получении им денежных средств она не давала. Таким образом, она похитила денежные средства в сумме 748 000 рублей. 

В результате документальной проверки, которая проводилась после обнаружения недостачи, выявилась недостача по находящимся у нее в обслуживании семи отделениям на общую сумму 821 860,67 рублей. Однако денежные средства в сумме 73 860,67 рублей она не брала, откуда появилась указанная недостача, она не знает. При проведении ревизии и документальной проверки она присутствовала, а в последующем ей предоставили документы, которые она подписала и со всем согласилась. Ранее она говорила, что похитила сумму в размере 821 860,67 рублей, так как не помнила, сколько точно брала из кассы, но теперь она восстановила все события и назвала точную сумму.

Подсудимая ФИО1 оглашенные показания, в том числе, данные в ходе проверки показаний на месте от 11.08.2023 (т.1 л.д.165-171) и при написании явки с повинной от 16.06.2023 (т.1 л.д.22-24), которую ФИО1 давала добровольно без оказания психологического и физического принуждения, подтвердила.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшей Потерпевший №1, данными ею в судебном заседании с учетом частично оглашенных показаний в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.79-81), правильность которых она подтвердила, из которых следует, что она работает в должности начальника Сафоновского почтамта с 16 января 2023 года. В ее должностные обязанности входит контроль и организация работы сотрудников подразделений и отделений ОПС. 

В мае 2023 года оператор мобильной группы ФИО1 начала несвоевременно сдавать наличные денежные средства, о чем ей было доложено специалистом по контролю кассовых операций Свидетель №3 В связи с чем, было принято решение о проведении документальной проверки. 31 мая 2023 года комиссией в составе Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №1 была проведена проверка по семи отделениям, находящимся в обслуживании ФИО1 По результатам проверки была выявлена недостача денежных средств в каждом из отделений, общая сумма недостачи составила 821 860 рублей 67 копеек. После чего по данному факту было написано заявление в полицию. До настоящего времени денежные средства возвращены не были.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, которая в судебном заседании показала, что она работает ведущим специалистом кассовых операций в АО «Почта России». В её должностные обязанности входит проверка всех кассовых операций. 

10 и 11 мая 2023 года при сверке коммунальных платежей через программу ею была выявлена недостача по отделениям, которые вела оператор мобильной группы ФИО1 Она доложила об этом факте руководству. Руководители стали выяснять причину отсутствия денежных средств, вызывали ФИО1, беседовали с ней. Со слов ФИО1 она знает, что у неё был большой объём операций, и она не успевала вносить деньги в кассу.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, которая в судебном заседании показала, что она работает в должности заместителя начальника АО «Почта России» почтамт «Сафоновский». В её должностные обязанности входит контроль за организацией работы отделений почтовой связи. Ранее у нее в подчинении находилась оператор мобильной группы ФИО1, в обязанности которой входил контроль за работой закрытых почтовых отделений, в том числе, прием и выплата переводов, выплата пенсий и пособий, прием коммунальных платежей. 

ФИО1 вела дневник, в котором отражалось движение денежных средств за день. Он ежедневно проверялся специалистом группы контроля Свидетель №2 Примерно в конце мая 2023 года из отделений, обслуживаемых ФИО1, стали поступать жалобы о том, что нет чеков за коммуналку, за переводы. Было принято решение о проведении проверки. 

31 мая 2023 года была создана комиссия, в состав которой вошла она, Свидетель №2, Свидетель №1 Указанной комиссией была проведена проверка с участием ФИО1 В результате проверки в каждом из отделений, которые обслуживала ФИО1, была обнаружена недостача денежных средств, общая недостача составила около 821 00 рублей. Все было задокументировано. После чего с ФИО1 было составлено соглашение о возмещении ущерба, по которому ущерб должен был быть возмещен до 31 августа 2023 года. До настоящего времени деньги не возвращены.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании ввиду её неявки с согласия сторон (т.1 л.д.42-44), из которых следует, что она работает в должности руководителя группы по организации производственных процессов ОПС АО «Почта России» почтамт «Сафоновский». В ее должностные обязанности входит проведение проверок производственно-финансовой деятельности ОПС, которые входят в Сафоновский почтамт, консультация, проведение обучения. 

В конце мая к ней обратился её непосредственный руководитель Свидетель №3 и сообщила о том, что по кассам отделений, обслуживаемых ФИО1, сверхлимитные остатки не были сданы в главную кассу. Она о данном факте сообщила начальнику почтамта Потерпевший №1, которой было принято решение о проведении документальной проверки на основании приказа № 64 от 31.05.2023. Была создана комиссия, в состав которой вошла она, Свидетель №3 и Свидетель №2 

дд.мм.гггг была проведена документальная проверка семи отделений, обсуживаемых ФИО1, в ее присутствии. По результатам была выявлена недостача по каждой из касс на общую сумму 821 860 рублей 67 копеек, данный факт был отражен в акте проверки, который подписали все члены комиссии и ФИО1 После чего о данном факте недостачи было доложено начальнику Сафоновского почтамта Потерпевший №1

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждают и письменные доказательства, исследованные в судебном заседании.

Протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 16.06.2023, согласно которому был осмотрен кабинет оператора мобильной группы, расположенный в помещении АО «Почта России» Сафоновский Почтамт по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъяты: копии актов инвентаризации наличных денежных средств в основной операционный кассе ОПС, находящихся по состоянию на 31.05.2023 в следующих отделениях: ОПС 216355 «Лапино», ОПС 216365 «Теренино», ОПС 216346 «Демщино», ОПС 215656 «Болышево», ОПС 215560 «Дурово», ОПС 215557 «Казулино», ОПС 215564 «ПОПС», которые были упакованы в прозрачный полиэтиленовый файл и опечатанны биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Копии акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 31.05.2023; копия соглашения о возмещении ущерба, причиненного работником работодателю от 31.05.2023; копия положения о мобильной группе от 01.02.2023; должностная инструкция оператора почтовой связи 1 класса № 13; копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.06.2018; копия трудового договора № 96 от 16.04.2007; копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 16.04.2007; копия приказа о переводе работника на другую работу от дд.мм.гггг; копия приказа № ххх от дд.мм.гггг о проведении документальной проверки. Указанные документы были изъяты, упакованы и опечатаны (т.1 л.д. 8-20);

Протокол явки с повинной от 16.06.2023, согласно которому ФИО1 сообщила, что в период с мая 2022 года по май 2023 года, она, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, осуществила присвоение вверенных ей денежных средств в сумме 821 860,67 рублей для личных нужд. Свою вину признает полностью, раскаивается, готова возместить ущерб полностью (т.1 л.д. 22-24);

Протокол обыска (выемки) с фототаблицей от 05.07.2023, согласно которому в ходе выемки у свидетеля ФИО3 изъяты копии дневников учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за апрель-май 2023 по следующим отделениям почтовой связи: 215564 «Сафоново 64» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215557 «Казулино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215560 «Дурово» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215656 «Болышево» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216355 «Лапино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216346 «Демщино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216365 «Теренино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области (т.1 л.д. 47-49);

Справка №228 об исследовании документов от 01.08.2023 с приложением, согласно которой по результатам проведенного исследования установлено: согласно представленным документам, ФИО1 с 16 апреля 2007 года осуществляет трудовую деятельность в обособленном структурном подразделении «Сафоновский почтамт» УФПС Смоленской области - филиал ФГУП «Почта России» на должности оператора связи 2-го класса (приказ о приеме на работу № 213к от 16.04.2007, трудовой договор № 96 от 16.04.2007). В соответствии с приказом № 442-к от 01.06.2018. ФИО1 переведена на должность оператора связи 1 класса мобильной группы обособленного структурного подразделения - «Сафоновский почтамт» УФПС Смоленской области - филиал ФГУП «Почта России». В этот же день, между ФГУП «Почта России» (Работодатель) и оператором связи 1 класса ФИО1 (Работник) заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности б/н от 01.06.2018, согласно которому Работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Таким образом, ФИО1 в период с 01.06.2018 по настоящее время является материально ответственным лицом в обособленном структурном подразделении «Сафоновский почтамт» УФПС Смоленской области. В соответствии с приказом « О проведении документальной проверки» №64 от 31.05.2023, начальником Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области ФИО4 назначено проведение документальной проверки в отделении почтовой связи (ОПС) 215564 ПОПС, а также снятия наличных денежных средств на закрытых объектах почтовой связи: 215557 «Казулино», 215560 «Дурово», 215656 «Болышево», 216346 «Демщино», 216365 «Теренино», 216355 «Лапино», закрепленных за оператором мобильной группы ФИО1 Комиссией в присутствии материально ответственного лица 31.05.2023 проведена инвентаризация наличных денежных средств в кассах ОПС: 215564 «Сафоново 64», 215557 «Казулино», 215560 «Дурово», 215656 «Болышево», 216346 «Демщино», 216365 «Теренино», 216355 «Лапино». Перед началом проведения инвентаризации материально ответственным лицом ФИО1 дана расписка о том, что все расходные и приходные документы на денежные средства сданы в бухгалтерию и все денежные средства, разные ценности и документы оприходованы, а выбывшие списаны в расход. По результатам проведенной инвентаризации наличных денежных средств в ОПС 215564 «Сафоново 64», 215557 «Казулино», 215560 «Дурово», 215656 «Болышево», 216346 «Демщино», 216365 «Теренино», 216355 «Лапино», составлены акты инвентаризации наличных денежных средств по состоянию на 31.05.2023, а также акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей отделения почтовой связи 215569 ПОПС по состоянию на 31.05.2023, согласно которым, инвентаризационной комиссией установлена недостача наличных денежных средств в сумме 821 860,67 руб., а именно:

- 328 421,50 руб. - в ОПС 215564 «Сафоново 64»,

- 150 152,30 руб. - в ОПС 215557 «Казулино»,

- 79 864,04 руб. - в ОПС 21560 «Дурово»,

- 27 369,95 руб. - в ОПС 215656 «Болышево»,

- 138 917,60 руб. - в ОПС 216346 «Демщино»,

- 71 869,15 руб. - в ОПС 216365 «Теренино»,

- 25 266,13 руб. - в ОПС 216355 «Лапино».

Проведенным исследованием установлено, что выявленная инвентаризационной комиссией недостача наличных денежных средств подтверждается сведениями, содержащимися в представленных для настоящего исследования «Дневниках учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130» за апрель-май 2023, а также «Ежедневных отчетах о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130» от 31.05.2023, подписанных от имени ФИО1 Таким образом, общая сумма недостачи денежных средств в ОПС, входящих в структуру отделения почтовой связи «Сафоновский почтамт» УФПС Смоленской области - филиал АО «Почта России», по состоянию на 31.05.2023 составляет 821 860,67 рублей (т.1 л.д. 54-68);

Протокол осмотра предметов (документов) от 07.06.2023 с фототаблицей и копиями документов, согласно которому объектом осмотра является три файла с документами внутри, на каждом из которых имеется бирка с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, печатями. При вскрытии первого файла, на котором имеется бирка, с пояснительной надписью «Изъятая в ходе ОМП по адресу: 

<

...> документация по КУСП № 5529 от 15.06.2023», на которой имеется подпись участвующего лица – ФИО5 и оперуполномоченного ОЭБиПК- ФИО6, а также оттиск круглой печати, в нем обнаружена следующая документация: 

Копия акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 215569 ПОПС от 31.05.2023, которая представлена на 6 листах формата А4. Данный акт утвержден начальником Сафоновского почтамта УФПС Смоленской обл-филиал АО «Почта России» ФИО4 31.05.2023. Согласно данного акта в разделе 1. Общие сведения указана следующая информация: состав комиссии: председатель комиссии – заместитель начальника Сафоновского почтамта ФИО7 Члены комиссии: руководитель группы по организации производственных процессов ФИО3, ведущий специалист ФИО8 Документальная проверка производственно - финансовой деятельности ОПС 215564 ПОПС и снятие наличных денежных ДС в закрытых ОПС: 215557 Казулино, 215560 Дурово, 215656 Болышево, 216346 Демщино, 216355Лапино, 216365 Теренино, проводилась за период с 01.05.2023 по 30.05.2023. Проверка проводилась в присутствии оператора мобильной группы ОПС ФИО1. Ключи находятся у тех лиц, которые заканчивали операции по кассе и осуществляли сдачу кладовой под охрану: ключи находятся у оператора мобильной группы ФИО1, доступ посторонних лиц не возможен. Сейфы/металлические шкатулки работников для хранения ЗПО, ТМЦ и пр. ценностей закрыты, не опечатаны. Остатки снимались по состоянию на 31.05.2023 год. Сведения в подразделениях почтамта, ответственных за учёт и контроль движения денежных средств, ТМЦ, получены по состоянию на «31» мая 2023 года. Раздел 2. Результаты ревизии кассы и других материальных ценностей. Раздел 2.1. Касса начальника ОПС на «31» мая 2023 г. На листе представлена сформированная таблица выполненная из 5 столбцов, которым, кроме первого присвоены наименования: Предъявлено (руб.) Должно быть предъявлено (руб.) Расхождения (руб.) Примечание. В первой строке - Остаток кассы ОПС на начала дня по ф.130 - под столбцом Предъявлено (руб.) - 0.00, под столбцом Должно быть предъявлено (руб.) - 643 622,75, под столбцом Расхождение (руб.) - 643 622,75. Во второй строке – получено подкреплений из главной кассы или уч. банка ( заполняется при снятии кассы после открытия ОПС) под столбцом Предъявлено (руб.) «+». В третьей строке суммы, выданные почтальону в доставку по книге ф.55 (при наличии записей в книге, заполняется в разрезе МОЛ с знаком «-») - под столбцом Предъявлено (руб.) «-». В четвертой строке – суммы, возвращенных наличных денег почтальонами по книге ф.55 (при наличии записей в книге, заполняется в разрезе МОЛ с знаком «+») под столбцом Предъявлено (руб.) «+». В пятой строке - выдан аванс на операционную кассу операторам (заполняется при снятии кассы после открытия ОПС со знаком «-») под столбцом Предъявлено (руб.) «-». В шестой строке – получено денежных средств сверх установленного лимита от операторов ОК (заполняется при снятии кассы после открытия ОПС со знаком «+») - под столбцом Предъявлено (руб.) - 0.00 «+», под столбцом Должно быть предъявлено (руб.) – 178 237,92, под столбцом Расхождение (руб.) – 178 237,92. В седьмой строке – расчетный остаток ООК ОПС на момент проведения инвентаризации - под столбцом Предъявлено (руб.) - 0.00, под столбцом Должно быть предъявлено (руб.) – 821 860,67, под столбцом Расхождение (руб.) – 821860,67. Итого излишек руб. коп., недостача 821 860 руб. 67 коп. Раздел 2.3 Проверка остатков почтовых отправлений. В данном разделе представлена таблица, согласно которой наличие почтовых отправлений соответствуют документам/данным информационных систем. Иной информации имеющей значение обнаружено не было. Данный акт подписан оператором мобильной группы – ФИО1, председателем комиссии – ФИО5, членами комиссии – ФИО3, ФИО8

Копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу, который представлен на 1 листе формата А4. Данный документ имеется № 213к и составлен 16.04.2007. Согласно данного документа ФИО1 принята на работу на производственный участок на должность оператора связи 2 класс а на основании трудового договора № 96 от 16.04.2007. Данный документ подписан начальником ОСП – ФИО9, а также стоит подпись об ознакомлении ФИО1 от 16.04.2007.

Копия трудового договора № 96 от 16.04.2007, который представлен на 5 листах формата А4. Согласно данного документа ФГУП «Почта России» в лице начальника обособленного структурного подразделения Сафоновского почтамта – ФИО9, действующего она основании Положения об Обособленном структурном подразделении, доверенности № 527 от 28.12.2005, трудового законодательства и гр. ФИО1, паспорт 66014 № 071659 выдан 28.02.2005 ОВД Сафоновского района Смоленской области, проживающей по адресу: 

<

...> заключили настоящий Трудовой договор. Также согласно данному договору ФИО1 принимается на должность оператора связи 2 класса производственного участка ОПС Сафоновский почтамт по адресу: 

<

...> подчиняется начальнику участка. Помимо предмета трудового договора, данный документ имеет следующие разделы: обязанности сторон, коммерческая тайна, условия оплаты труда, рабочее время и время отдыха, льготы и компенсации, ответственность сторон, срок действия трудового договора и порядок его расторжения, решение трудовых споров, прочие условия. В конце данный документ подписан начальником - ФИО9 и работником - ФИО1 16.04.2023 и стоит оттиск круглой гербовой печати. 

Договор о полной материальной ответственности от 01.06.2018, который представлен на двух листах формата А4 согласно которому работодатель в лице начальника Обособленного структурного подразделения Сафоновский почтамт УФПС Смоленской области – филиала ФГПУ «Почта России» ФИО10 и оператора 1 класса Мобильной группы Обособленного структурного подразделения Сафоновский почтамт УФПС Смоленской области – филиала ФГПУ «Почта России» ФИО1 заключили договор о нижеследующем: 1.Работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 2. Работодатель вверяет, а Работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. Данный документ подписан работодателем –ФИО10 и работником – ФИО1, также имеется оттиск гербовой печати. Также в конце документа имеется отметка о получении экземпляра договора 01.06.2018 ФИО1 с ее подписью. 

Должностная инструкция оператора почтовой связи 1 класса № 13, утвержденная директором УФПС Смоленской области ФИО11 01.02.2023, которая представлена на 5 листах формата А4. В данной инструкции имеются следующие разделы: описание должности, трудовая функция, должностные обязанности, требования к знаниям, навыкам и умениям, права работника, его ответственность На последней странице данного документа имеется лист ознакомления, согласно котороиу 01.02.2023 с инструкцией ознакомлен и обязуется выполнять ФИО1, имеется подпись об ознакомлении.

Положение о мобильно группе № 6 утвержденное директором УФПС Смоленской области ФИО11 01.02.2023, представленное на 4 листах формата А4, в данном положении имеются следующие разделы: 1. Общие положения 2. Задачи 3. Функции 4. Область ответственности 5. Контроль деятельности 6. Заключительные положения. Данный документ разработан руководителем направления Департамента по операционному управлению – ФИО12, имеется подпись от 01.02.2023, также данный документ согласован с руководителем группы по компенсациям и льготам (для Филиала /ОСП Филиала) – ФИО13, имеется подпись от 01.02.2023. На последней странице данного документа имеется лист ознакомления, согласно которого 01.02.2023 с положением ознакомлен ФИО1, имеется подпись об ознакомлении.

Приказ о переводе работника на другую работу № 422-к от 01.06.2018 выполненный на 1 листе формата А4. Согласно данному документу ФИО1 переведена из ОПС - Боголюбово/Сафоновский почтамт с должности начальника в мобильную группу /Сафоновский почтамт на должность оператора связи 1 класса с должностным окладом 15 790 рублей на основании дополнительного соглашения от 01.06.2018 № 03. Данный документ подписан начальником Л.И, ФИО10, а также имеется подпись об ознакомлении с приказом от 01.06.2018.

Соглашение о возмещении ущерба причиненного работником работодателю от 31.05.2023, представленное на 2 листах формата А4. Согласно данному документу ФИО1 – работник с одной стороны и работодатель – ФИО14 с другой стороны заключили данное соглашение о том, что работник причинил работодателю реальный ущерб на сумму 821 860,67 рублей, что подтверждается актом документально проверки производственно- финансовой деятельности. Стороны руководствуясь п. 1 ст. 1064 ГК РФ и ст. ст. 238, 248 ТК РФ договорились что в связи с причинением ущерба имущества имуществу работодателя, работник возмещает ущерб в размере 821 860,67 рублей. Стороны договорились, что возмещение ущерба происходит в следующем порядке: первый взнос в размере 821 860,67 рублей подлежит уплате до 31 августа 2023. Данный документ подписан ФИО1 и ФИО4

Приказ № 64 от 31.05.2023 о проведении документальной проверки, который представлен на 1 листе формата А4. Согласно данного документа в целях проведения производственного и документального контроля создана комиссия в составе: председателя – заместителя начальника Сафоновского почтамта ФИО5, членов комиссии – руководителя группы по организации производственных процессов ФИО3, ведущего специалиста кассовых операций ФИО8 Документальная проверка проводиться в ОПС 215564 ПОПС по состоянию на 31.05.2023. Согласно данного документа необходимо провести снятие наличных ДС в закрытых ОПС 215557 Казулино, 215560 Дурово, 215656 Болышево, 216346 Демщино, 216365 Теренино, 216355 Лапино, закрепленных за оператором мобильной группы ФИО1 Данный документ подписан начальником Сафоновского почтамта ФИО4.

Каждый из вышеуказанных документов заверен подписью делопроизводителя ФИО15

При вскрытии второго файла, на котором имеется бирка, с пояснительной надписью «Изъятая в ходе ОМП по адресу: 

<

...> документация по КУСП № 5529 от 15.06.2023», на которой имеется подпись участвующего лица – ФИО5 и оперуполномоченного ОЭБиПК - ФИО6, а также оттиск круглой печати, в нем обнаружены копии актов инвентаризации наличных денежных средств в основной операционный кассе ОПС находящихся по состоянию на 31.05.2023 в следующих отделениях почтовой связи: 215564 «Сафоново 64» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215557 «Казулино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215560 «Дурово» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215656 «Болышево» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216355 «Лапино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216346 «Демщино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216365 «Теренино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области, а также копий ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 31.05.2023 по вышеуказанным почтовым отделениям. В данных актах отражается сумма поступивших д/с, сумма выбывших д/с, остаток по кассе на 31.05.2023 и остаток по кассе на 01.05.2023, также указываются результаты инвентаризации. Данный документ подписывается материально ответственным лицом – ФИО1, а также председателем – ФИО5, и членами комиссии – ФИО3, ФИО8 Ежедневный отчет представляет собой таблицу в которой имеются следующие основные позиции: «1. остаток на начало дня», «2. доход», «3. поступление», «4. расход», «5. остаток на конец дня». Так согласно акта по ОПС 216365 Теренино: поступило 888 789,42 рублей, выбыло 818 828,13 рублей, остаток по кассе на 31.05.2023 - 69 961,29 рубль, остаток по кассе на 01.05.2023 – 1 907,86 рублей, результаты инвентаризации: недостача – 71 869,15 рублей. Согласно ежедневному отчету по данному ОПС: остаток на начало дня – 24 164,63 руб., доход – 47 244,52 руб., поступление – 460,00 руб., расход – 0,00 руб., остаток на конец дня – 71 869,15 руб. Согласно акта по ОПС 216346 Демщино: поступило 1 520 518,42 рублей, выбыло 1 387 891,16 рубль, остаток по кассе на 31.05.2023 – 132 627,26 рублей, остаток по кассе на 01.05.2023 – 6 290,34 рублей, результаты инвентаризации: недостача – 138 917,60 рублей. Согласно ежедневному отчету по данному ОПС: остаток на начало дня – 54 764,05 руб., доход – 0,00 руб., поступление – 84 153,55 руб., расход – 0,00 руб., остаток на конец дня – 138 917,60 руб. Согласно акта по ОПС 215656 Болышево: поступило 968 022,06 рубля, выбыло 941 583,97 рубля, остаток по кассе на 31.05.2023 – 26 438,09 рублей, остаток по кассе на 01.05.2023 – 931,86 рубль, результаты инвентаризации: недостача – 27 369,95 рублей. Согласно ежедневному отчету по данному ОПС: остаток на начало дня – 27 369,95 руб., доход – 0,00 руб., поступление – 0,00 руб., расход – 0,00 руб., остаток на конец дня – 27 369,95 руб. Согласно акта по ОПС 215560 Дурово: поступило 1 493 139,03 рублей, выбыло 1 415 683,08 рубля, остаток по кассе на 31.05.2023 – 77 455,95 рублей, остаток по кассе на 01.05.2023 – 2 408,09 рублей, результаты инвентаризации: недостача – 79 864,04 рубля. Согласно ежедневному отчету по данному ОПС: остаток на начало дня – 79 864,04 руб., доход – 0,00 руб., поступление – 0,00 руб., расход – 0,00 руб., остаток на конец дня – 79 864,04 руб. Согласно акта по ОПС 215557 Казулино: поступило 2 066 233,29 рубля, выбыло 1 919 148,89 рублей, остаток по кассе на 31.05.2023 – 147 084,40 рубля, остаток по кассе на 01.05.2023 – 3 067,90 рублей, результаты инвентаризации: недостача – 150 152,30 рубля. Согласно ежедневному отчету по данному ОПС: остаток на начало дня – 150 152,30 руб., доход – 0,00 руб., поступление – 0,00 руб., расход – 0,00 руб., остаток на конец дня – 150 152,30 руб. Согласно акта по ОПС 216355 Лапино: поступило 463 272,32 рубля, выбыло 438 109,12 рублей, остаток по кассе на 31.05.2023 – 25 163,20 рубля, остаток по кассе на 01.05.2023 – 102,93 рубля, результаты инвентаризации: недостача – 25 266,13 рублей. Согласно ежедневному отчету по данному ОПС: остаток на начало дня – 25 266,13 руб., доход – 0,00 руб., поступление – 0,00 руб., расход – 0,00 руб., остаток на конец дня – 25 266,13 руб. Согласно акта по ОПС 215564 ПОПС: поступило 6 204 941,01 рубль, выбыло 5 877 509,87 рублей, остаток по кассе на 31.05.2023 – 327 431,14 рубль, остаток по кассе на 01.05.2023 – 990,36 рублей, результаты инвентаризации: недостача – 328 421,50 рубль. Согласно ежедневному отчету по данному ОПС: остаток на начало дня – 282 041,65 руб., доход – 20 771,58 руб., поступление – 25 608,27 руб., расход – 0,00 руб., остаток на конец дня – 328 421,50 руб. Каждый из вышеуказанных документов заверен подписью делопроизводителя ФИО15

При вскрытии третьего файла, на котором имеется бирка, с пояснительной надписью «Копии дневников учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО3 от 05.07.2023», на которой имеется подпись участвующего лица и следователя, а также оттиск круглой печати, в нем обнаружены копии дневников учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за апрель-май 2023 по следующим отделениям почтовой связи: 215564 «Сафоново 64» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215557 «Казулино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215560 «Дурово» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215656 «Болышево» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216355 «Лапино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216346 «Демщино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 2156365 «Теренино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области. Дневник представляет собой таблицу со следующими наименованиями столбцов по порядку «код статьи», «название статьи», «сумма». Основными кодами данной таблицы являются: код 1 – остаток на начало периода, код 2 – доход, код 3 – поступление, код 4 – расход, код 5- остаток на конец периода. Так согласно дневника по ОПС 215557 КАЗУЛИНО апрель 2023: код 1- 996,89 руб., код 2- 5 749,24 руб., код 3- 2 212 128,70 руб., код 4 - -2 216 903,03 руб., код 5- 3 067,90 руб. Дневник ОПС 215557 КАЗУЛИНО май 2023: код 1 – 3 067,90 руб., код 2 – 8 443,89 руб., код 3- 2 057 789,40руб., код 4- -1 919 148,89 руб., код 5 – 0,00. Так согласно дневника по ОПС 215564 САФОНОВО 64 апрель 2023: код 1- 687,54 руб., код 2- 55 428,81 руб., код 3- 6 254 831,13 руб., код 4 - -6 309 957,12 руб., код 5- 990,36 руб. Дневник ОПС 215564 САФОНОВО 64 май 2023: код 1 – 990,36 руб., код 2 – 129 111,05 руб., код 3- 6 075 829,96 руб., код 4- -5 877 509,87 руб., код 5 – 0,00. Так согласно дневника по ОПС 216365 ТЕРЕНИНО апрель 2023: код 1- 1 322,45 руб., код 2- 3 840,34 руб., код 3- 875 842,00 руб., код 4 - -879 096,93 руб., код 5- 1 907,86 руб. Дневник ОПС 216365 ТЕРЕНИНО май 2023: код 1 – 1 907,86 руб., код 2 – 79 826,42 руб., код 3- 808 963,00 руб., код 4- -818 828,13 руб., код 5 – 0,00. Так согласно дневника по ОПС 216355 ЛАПИНО апрель 2023: код 1- 1 715,87 руб., код 2- 12 743,19 руб., код 3- 538 189,23 руб., код 4 - -552 545,36 руб., код 5- 102,93 руб. Дневник ОПС 216355 ЛАПИНО май 2023: код 1 – 102,93 руб., код 2 – 19 518,32 руб., код 3- 443 754,00 руб., код 4- -438 109,12 руб., код 5 – 0,00. Так согласно дневника по ОПС 215560 ДУРОВО апрель 2023: код 1- 808,47 руб., код 2- 5 509,00 руб., код 3- 1 469 384,54 руб., код 4 - -1 473 293,92 руб., код 5- 2 408,09 руб. Дневник ОПС 215560 ДУРОВО май 2023: код 1 – 2 408,09 руб., код 2 – 7 504,14 руб., код 3- 1 485 634,89 руб., код 4- -1 415 683,08 руб., код 5 – 0,00. Так согласно дневника по ОПС 216346 ДЕМЩИНО апрель 2023: код 1- 1 721,83 руб., код 2- 8 344,14 руб., код 3- 1 474 141,90 руб., код 4 - -1 482 628,76 руб., код 5- 6 290,34 руб. Дневник ОПС 216346 ДЕМЩИНО май 2023: код 1 – 6 290,34 руб., код 2 – 16 141,76 руб., код 3- 1 504 376,66 руб., код 4- -1 387 891,16 руб., код 5 – 0,00. Так согласно дневника по ОПС 215656 БОЛЫШЕВО апрель 2023: код 1- 762,94 руб., код 2- 4 772,72 руб., код 3- 1 061 243,13 руб., код 4 - -1 064 539,80 руб., код 5- 931,86 руб. Дневник ОПС 215656 БОЛЫШЕВО май 2023: код 1 – 931,86 руб., код 2 – 10 035,88 руб., код 3- 957 986,18 руб., код 4- -941 583,97 руб., код 5 – 0,00. Каждый из вышеуказанных документов заверен подписью делопроизводителя ФИО15 

После осмотра вышеуказанные документы были упакованы и опечатаны (т.1 л.д. 90-162);

Протокол проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 в присутствии защитника Москалева Е.В. от 11.08.2023 с фототаблицей, согласно которому 11 августа 2023 года в 14 часов 40 минут участники следственного действия - следователь ФИО16, подозреваемая ФИО1, защитник Москалев Е.В., о/у ОЭБиПК ФИО6, понятые по предложению подозреваемой ФИО1 от здания МО МВД России «Сафоновский» по адресу: 

<

...>, проследовали к дому № 6, расположенному по адресу 

<

...>. В 14 часов 50 минут 11 августа 2023 участники следственного действия прибыли к вышеуказанному месту, где подозреваемая указала на дом № 6 по адресу: 

<

...> пояснив, что в данном здании находится Сафоновский почтамт УФПС Смоленской области филиала АО «Почта России», и здесь она работала в период с 2007 года по 31.07.2023 в должности оператора 1-го класса мобильной группы. Затем участники следственного действия по указанию подозреваемой ФИО1 проследовали в помещение АО «Почта России», и выйдя из него через запасной выход оказались на улице возле входа в другое помещение. Указав на вход в данное помещение, подозреваемая ФИО1 пояснила, что в этом здании находится управленческий аппарат АО «Почта России», в котором она осуществляла трудовую деятельность и где совершила хищение денежных средств. После чего участники следственного действия по указанию подозреваемой ФИО1 проследовали на второй этаж данного здания и прошли налево по коридору до конца. Остановившись возле крайней справа двери и указав на нее подозреваемая ФИО1 пояснила, что в данном кабинете она осуществляла свою трудовую деятельность и обслуживала около 19 обособленных отделений почтовой связи, с которых ей поступали наличные денежные средства, которые она должна была оприходовать в главную кассу. Затем участники следственного действия по указанию подозреваемой ФИО1 зашли в кабинет, оборудованный компьютерными столами и находящимися на них компьютерами. Указав на первый ящик компьютерного стола, расположенного прямо напротив входа, подозреваемая ФИО1 пояснила, что в данном ящике у нее хранились денежные средства и именно с этого ящика в мае она дважды похитила денежные средства на общую сумму 821 860,67 рублей. Так 05.05.2023 она взяла из данного ящика денежные средства в сумме около 400 000 рублей и 13.05.2023 около 420 000 рублей, более точно она не помнит, данными денежными средствами она погасила имеющиеся у нее долги. После окончания проверки показаний был составлен настоящий протокол (т.1 л.д. 165-171).

Сторона обвинения в подтверждение виновности ФИО1 ссылается на заявление Т.Л.Н. от 15.06.2023, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1, которая совершила присвоение денежных средств на сумму 821 860,67 рублей, чем нанесла значительный ущерб АО «Почта России» (т.1 л.д. 4); рапорт об обнаружении признаков преступления от 16.06.2023 (т.1 л.д. 21); протокол наложения ареста на имущество от 19.08.2023 с фототаблицей, согласно которому наложен арест на имущество ФИО1 (т.1 л.д. 236-239).

Вместе с тем, вышеуказанные документы не содержатся в перечне доказательств, закреплённых в ч.2 ст.74 УПК РФ, и не устанавливают наличие или отсутствие обстоятельств, изложенных в предъявленном ФИО1 обвинении, доказательственного значения не несут, следовательно, не соотносятся с принципом относимости, в связи с чем, судом во внимание не принимаются. 

В судебном заседании были исследованы все доказательства, представленные государственными обвинителями, подсудимой, её защитником.

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО1 в совершенном преступления установленной.

Обстоятельства совершённого ФИО1 преступления, установленные судом, объективно подтверждаются показаниями представителя потерпевшей Р.О.Н., свидетелей П.О.А., Т.Л.Н. оглашенными показаниями свидетеля Д.С.А. 

Не доверять указанным показаниям у суда нет оснований, так как они логичны, носят последовательный и непротиворечивый характер на различных стадиях уголовного процесса, согласуются между собой и с другими доказательствами, собранными по делу, объективно ничем не опровергаются и взаимодополняют друг друга. 

Каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц в даче показаний, а также оснований для оговора подсудимой ФИО1, равно как и противоречий в её показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, судом не установлено.

Суд признаёт относимыми, допустимыми и достоверными, представленные стороной обвинения письменные доказательства по уголовному делу, поскольку они получены и закреплены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, без нарушения прав и законных интересов участников следственных действий, показания потерпевшей, признанные судом достоверными, полностью согласуются с другими доказательствами по делу. 

Вина ФИО1 подтверждается признательными показаниями самой подсудимой, которая в ходе предварительного следствия поясняла об обстоятельствах совершенного ею деяния, давала последовательные, подробные, признательные показания, дала явку с повинной.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 от дачи показаний отказалась, воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации. Показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой (т.1 л.д.38-40, 172-174, 178-180), обвиняемой (т.1 л.д.213-216) оглашённые в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, подтвердила, вину признал полностью, в содеянном раскаялась.

С учётом собранных по делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое в крупном размере, поскольку в судебном заседании было установлено, что ФИО1, занимая должность оператора связи 1 класса мобильной группы Сафоновского почтамта, выполняя трудовые обязанности в указанной должности по адресу: 

<

...>, являясь материально ответственным лицом в соответствии с заключённым договором о полной индивидуальной материальной ответственности, в период времени с 01 мая 2023 года по 31 мая 2023 года, с корыстной целью совершила присвоение, то есть хищение вверенных ей денежных средств из кассы в общей сумме 748 000 рублей.

ФИО1 на учёте у врача-психиатра не состоит, что в совокупности с её адекватным поведением в судебном заседании даёт возможность суду не сомневаться в её вменяемости по отношению к совершённому преступлению, а также способности нести ответственность за свои действия.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Преступление, совершённое ФИО1, признается тяжким преступлением, в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ, направлено против собственности. 

Как личность подсудимая ФИО1 по месту жительства УУП МО МВД России «Сафоновский» характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, замужем, иждивенцев не имеет, является пенсионером по старости, к административной и уголовной ответственности не привлекалась.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном и полное признание вины, общее состояние здоровья подсудимой, наличие у неё ряда заболеваний, преклонный возраст подсудимой, частичное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний и проверке показаний на месте, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из целей наказания, которое должно способствовать исправлению подсудимой, удерживать от совершения новых преступлений, прививать уважение к законам, формировать навыки законопослушного поведения, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд полагает назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ с учётом наличия в действиях ФИО1 смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств.

Принимая во внимание положительные данные о личности подсудимой, впервые привлекаемой к уголовной ответственности, наличие целого ряда смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты без реального отбывания ФИО1 наказания и на основании ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным, с возложением обязанностей, способствующих её исправлению. 

Суд также находит возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая обстоятельства дела и сведения о личности подсудимой.

Вместе с тем, с учётом степени общественной опасности совершённого преступления, способа его совершения, характера и размера наступивших последствий, судом не установлено оснований для изменения категории тяжести совершённого ФИО1 преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и применения положений ст.64 УК РФ.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимой от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Меру пресечения подсудимой ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В ходе судебного следствия представителем потерпевшего Потерпевший №1 был заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного АО «Почта России», в сумме 821 860,67 рублей. До вынесения итогового решения по делу подсудимой ФИО1 причиненный материальный ущерб возмещен частично, в сумме 1000 рублей.

Согласно предъявленному ФИО1 обвинению, сумма денежные средств похищенных у АО «Почта России», составляет 748 000 рублей. Указанная сумма признается самой подсудимой и подтверждается материалами уголовного дела.

Из исследованного в судебном заседании постановления о выделении материалов из уголовного дела для дополнительной проверки от дд.мм.гггг (т.1 л.д.233) следует, что общая сумма недостачи денежных средств, выявленных дд.мм.гггг в результате документальной проверки в АО «Почта России», составила 821 860,67 рублей, по факту хищения денежных средств в сумме 73 860,67 рублей уголовное дело было выделено в отдельное производство (факт выявленного преступления зарегистрирован КУСП № ххх от дд.мм.гггг), с направлением материала для проверки в СО МО МВД России «Сафоновский». 

В связи с чем, сумма причиненного ущерба в размере 747 000 рублей (с учетом частично возмещенного подсудимой ФИО1 ущерба) в соответствии со ст.1064 ГПК РФ подлежит взысканию в полном объеме с виновного лица – ФИО1 В остальной части исковые требования АО «Почта России» в рамках данного уголовного дела следует оставить без рассмотрения.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ: копии дневников учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за апрель-май 2023 по следующим отделениям почтовой связи: 215564 «Сафоново 64» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215557 «Казулино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215560 «Дурово» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215656 «Болышево» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216355 «Лапино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216346 «Демщино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216365 «Теренино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области, копии акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 31.05.2023, копии актов инвентаризации наличных денежных средств в основной операционный кассе ОПС находящихся по состоянию на 31.05.2023 в следующих отделениях почтовой связи: 215564 «Сафоново 64» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215557 «Казулино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215560 «Дурово» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215656 «Болышево» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216355 «Лапино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216346 «Демщино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216365 «Теренино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области, копии ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 31.05.2023 по вышеуказанным почтовым отделениям, копию соглашения о возмещении ущерба, причиненного работником работодателю от 31.05.2023, копию положения о мобильной группе № 6 от 01.02.2023, должностную инструкцию оператора почтовой связи 1 класса № 13 от 01.02.2023, копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.06.2018, копию трудового договора № 96 от 16.04.2007, копию приказа о приеме работника на работу на имя ФИО1, копию приказа о переводе работника на другую работу от 01.06.2018, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ.

Постановлением Сафоновского районного суда Смоленской области от 18 августа 2023 года был наложен арест на имущество ФИО1: земельный участок с кадастровым номером № ххх расположенный по адресу: 

<

адрес>, Сафоновский р-он, уч-к СДТ «Незабудка-5» (бывшее Шахтёр-2), площадью 1026+/-22 кв.м, номер государственной регистрации № ххх; здание с кадастровым номером № ххх, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в бывшем ГСО «Энергетик», в районе горгаза, кирпичный гараж № ххх, площадью 28,6 кв.м, номер государственной регистрации № ххх, выраженный в запрете распоряжаться этим имуществом.

По смыслу части 1 статьи 115 УПК РФ наложение ареста на имущество является мерой процессуального принуждения и применяется для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, указанного в части первой статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

На основании части 9 статьи 115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость, а также в случае истечения установленного судом срока ареста, наложенного на имущество, или отказа в его продлении.

Поскольку с осужденной в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, взыскано 747 000 рублей, в материалах уголовного дела отсутствуют сведения об исполнении ФИО1 гражданского иска в полном объеме, суд считает, что необходимость обеспечительной меры в виде ареста имущества не отпала, и полагает необходимым сохранить до исполнения приговора в части взыскания с осужденной в пользу потерпевшего суммы причиненного имущественного ущерба, арест на земельный участок с кадастровым номером 67:17:0080301:27, здание с кадастровым номером 67:17:0013601:32, принадлежащие ФИО1, обратив на данное имущество взыскание в пределах размера удовлетворенных исковых требований.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Москалева Е.В., осуществлявшего защиту ФИО1 в судебном заседании, в соответствие со ст.131-132 УПК РФ, суд относит за счет федерального бюджета с учетом материального положения осужденной, являющейся пенсионером по старости и состояния её здоровья. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Согласно части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа - уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» 747 000 (семьсот сорок семь тысяч) рублей в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Наложенный постановлением Сафоновского районного суда Смоленской области от 18 августа 2023 года арест на имущество, принадлежащее ФИО1, в виде: земельного участка с кадастровым номером № ххх, расположенного по адресу: Смоленская область, Сафоновский р-он, уч-к СДТ «Незабудка-5» (бывшее Шахтёр-2), площадью 1026+/-22 кв.м, номер государственной регистрации № ххх-№ ххх здание с кадастровым номером № ххх, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в бывшем ГСО «Энергетик», в районе горгаза, кирпичный гараж № ххх, площадью 28,6 кв.м, номер государственной регистрации № ххх, сохранить до исполнения приговора в части взыскания с осужденной ФИО1 в пользу АО «Почта России» суммы причиненного имущественного ущерба, обратив на данное имущество взыскание в пределах размера удовлетворенных исковых требований.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии дневников учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за апрель-май 2023 по следующим отделениям почтовой связи: 215564 «Сафоново 64» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215557 «Казулино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215560 «Дурово» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215656 «Болышево» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216355 «Лапино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216346 «Демщино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216365 «Теренино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области, копии акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 31.05.2023, копии актов инвентаризации наличных денежных средств в основной операционный кассе ОПС находящихся по состоянию на 31.05.2023 в следующих отделениях почтовой связи: 215564 «Сафоново 64» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215557 «Казулино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215560 «Дурово» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 215656 «Болышево» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216355 «Лапино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216346 «Демщино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области; 216365 «Теренино» Сафоновского почтамта УФПС Смоленской области, копии ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 31.05.2023 по вышеуказанным почтовым отделениям, копию соглашения о возмещении ущерба, причиненного работником работодателю от 31.05.2023, копию положения о мобильной группе № 6 от 01.02.2023, должностную инструкцию оператора почтовой связи 1 класса № 13 от 01.02.2023, копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.06.2018, копию трудового договора № 96 от 16.04.2007, копию приказа о приеме работника на работу на имя ФИО1, копию приказа о переводе работника на другую работу от 01.06.2018, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, подлежащих выплате адвокату Москалеву Е.В. за оказание юридической помощи подсудимой ФИО17 в ходе судебного разбирательства в сумме 9 790 (девять тысяч семьсот девяносто) рублей, возместить за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сафоновский районный суд Смоленской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному осуждённой защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осуждённая должна указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление.

Федеральный судья подпись М.М. Сабанцев

Копия верна:

Судья

Сафоновского районного суда

Смоленской области М.М. Сабанцев